
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-50

L'anno 2019 il  giorno 09 del mese di Aprile la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE   AI  SENSI  DELL’ART  36  COMMA  2  LETT.  A  DI 
DISPOSITIVI  DI PROTEZIONE INDIVIDUALE  PER GLI OPERATORI DEL SETTORE 
CIMITERI  DALLA  DITTA  SIR  SAFETY  SYSTEM  SPA  UNIPERSONALE  PER  UN 
IMPORTO  PARI  AD  EURO  3.960,30  IVA  AL  22%  INCLUSA   (CAP.  34521)  (CIG 
Z2B27F9B16)

Adottata il 09/04/2019
Esecutiva dal 24/04/2019

09/04/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-50

OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AI SENSI DELL’ART 36 COMMA 2 LETT. A DI  DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE  PER GLI OPERATORI DEL SETTORE CIMITERI DALLA 
DITTA SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE PER UN IMPORTO PARI AD EURO 
3.960,30 IVA AL 22% INCLUSA  (CAP. 34521) (CIG    Z2B27F9B16)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.00 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità pro-
prie dei Dirigenti;

  Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune che, in conformità ai principi dettati dalla 
Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019, immediatamente esecu-
tiva, con cui sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021;

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto il T. U. n. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavo-
ro secondo il quale le dotazioni individuali devono essere adeguate ai rischi da prevenire, ed essere 
adeguate alle condizioni esistenti sul luogo di lavoro (art.76) e devono essere scelte in base all’ana-
lisi e la valutazione dei rischi che non possono essere evitati con altri mezzi;

Vista la Direttiva europea 89/686 concernente il ravvicinamento delle legislazioni degli Stati 
Membri relative ai dispositivi di protezione individuale che richiama le seguenti norme:

EN358:1999 Dispositivo di protezione individuale di mantenimento in posizione e di pre-
venzione delle cadute dall'alto - Cinture di fissaggio e protezione e corde di blocco

EN361:2002 Dispositivo di protezione individuale contro le cadute dall'alto – Imbracatura 
140 kg: Esigenze aggiuntive per applicazioni particolari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



EN354: 2010 Dispositivo di protezione individuale contro le cadute dall'alto. Corde;
          

 Premesso che:
- gli operatori del Settore Cimiteri durante le operazioni di tumulazione salme o di manutenzione 
dei manufatti cimiteriali salgono mediante ponti sviluppabili o ponteggi oltre la quota di mt. 2 e de-
vono quindi essere dotati di dispositivi anticaduta;
-  la Direzione Servizi Civici Settore Cimiteri ha necessità di acquisire n. 51   imbragature anticadu-
ta in quanto quelle in dotazione agli operatori sono scadute e non più rispondenti ai requisiti di 
sicurezza indicati ai precedenti capoversi;

Dato atto che:
-  esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando “Tessuti, Indumen-
ti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza - Difesa” Categoria Beni con un limitato 
numero di Ditte offerenti il prodotto a prezzo contenuto;
-sono state indette n. 4 trattative dirette in MEPA di Consip con le Ditte sotto indicate offerenti il 
prodotto necessario alla Direzione Servizi Civici:

• SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE T.D. n. 859901;
• PAPER-INGROS DI FREGA DAVIDE T.D. n. 850301;
• ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS T.D. n. 859924;
• MANUTAN ITALIA S.P.A. T.D. n. 859944;

- sono pervenute le seguenti   relative offerte:
Trattativa  n.  859901  Ditta SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE:  costo  complessivo 
della fornitura Euro 3.246,15 oltre IVA;
Trattativa  n. 859924 Ditta ANTINFORTUNISTICA ROBERTI SAS costo complessivo della for-
nitura Euro 3.876,00   oltre IVA;

       Considerato che il  prezzo offerto  dalla  Ditta SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONA-
LE  risulta essere quello più vantaggioso;  

            Visti:
- l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, che disciplina l’acquisizione in economia di lavori, servizi e fornitu-
re, ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture di  
importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;
- l’art. 32 c.2, 2° periodo del D. Lgs. n. 50/2016, che prevede che nelle procedure di acquisizioni di 
beni e servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 la stazione appaltante può procedere ad affida-
mento diretto tramite determina a contrarre;

Ritenuto conseguentemente necessario ed opportuno, acquisire direttamente tramite il Mepa, 
la fornitura di n. 51 imbragature per la Direzione Servizi Civici,  Settore Cimiteri  per un importo 
complessivo pari ad Euro 3.246,15 oltre IVA dalla  Ditta SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPER-
SONALE; 

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1) di assegnare  la fornitura di n. 51  imbragature rispondenti ai requisiti previsti dal D. Lgs. 81/08 
per la Direzione Servizi Civici, Settore Cimiteri per un importo complessivo di Euro 3.246,15 oltre 
IVA al 22%   alla ditta Ditta SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE (C.B. 56459);

2) di attestare che i beni in argomento vengono acquisiti  ai sensi dell’art. 32, c. 2, 2° periodo e 
dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

3)  di impegnare la somma di Euro  3.960,30 IVA inclusa   per l’acquisizione in argomento sul 
Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 – “Cimiteri - Acquisizione di beni diversi”   del Bilancio 2019 
PdC  U 1.03.01.02.999 Acquisizione di beni n.a.c.  (IMPE. 2019/7062);
       
4)  di aver  verificato l’inesistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi  dell’art.42  del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art.6 bis della L. 241/1990;

5) di demandare alla Direzione Servizi Civici,  Settore Cimiteri  la liquidazione della spesa di cui 
trattasi mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

 7) di attestare che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-50
AD  OGGETTO:  ACQUISIZIONE  AI  SENSI  DELL’ART  36  COMMA  2  LETT.  A  DI 
DISPOSITIVI  DI  PROTEZIONE  INDIVIDUALE  PER  GLI  OPERATORI  DEL  SETTORE 
CIMITERI DALLA DITTA SIR SAFETY SYSTEM SPA UNIPERSONALE PER UN IMPORTO 
PARI AD EURO 3.960,30 IVA AL 22% INCLUSA  (CAP. 34521) (CIG    Z2B27F9B16)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


